« Le parlement étant convoqué à Oxford, j'ai profité de cette circonstance pour visiter un peu plutôt cette fameuse université, dont vous avez tant ouï parler.

« Le mot anglais *parliament* est formé, selon les étymologistes de ce pays, de la réunion de ces deux mots latins: *parium lamentum* (doléances des pairs), parce que c'est dans ces assemblées que les barons anglais exposent leurs griefs; mais je suis d'opinion que ce terme dérive de nos mots *parleur*, discours, et *parleur*, orateur.

« Notre voyage de Londres à Oxford s'est fait en deux jours, et avec difficulté et danger; car les chemins sont mauvais et nous avons eu à franchir des hauteurs dont la montée est difficile et la descente périlleuse. Nous avons trouvé beaucoup de bois qui passent pour des repaires de voleurs, ce qui au surplus est le cas de la plupart des routes en Angleterre. Les voleurs sont protégés par les barons voisins, moyennant qu'ils leur donnent part au butin et que toute leur bande est à leurs ordres lorsqu'ils en ont besoin pour quelque expédition. Comme notre compagnie était nombreuse, nous n'avions aucune crainte. Nous couchâmes la première nuit au château de Sherburn, situé près de Watlington et au pied de cette chaîne de montagnes que nous traversâmes à *Stocquinchurque* (Stokenchurch).

« Ce château fut bâti par le comte de Tanguille, l'un de ceux qui suivirent la fortune de Guillaume le Bâtard, duc de Normandie, lorsqu'il envahit l'Angleterre, après avoir défait le roi Harold dans une bataille qui décida du sort de ce pays. Le propriétaire actuel du château, est un des descendants dudit comte.

« Comme les barons anglais sont fréquemment en guerre avec leur souverain, et les uns contre les autres, ils ont la précaution de bâtir des châteaux forts pour leur résidence (car les seigneurs anglais qui souvent guerroyent obli sires et entre eux se délient en faire tours et hautes maisons de pierres et se cest hors de vil il n'ont laoes et palus, et murs et tornelles et ponts et portes colleyés; et sont garnies de mangoniaux et de settes et de toutes choses qui besoignent à guérir por défendre, et por gréger et por la vie des homme ens et hors maintenir. — Texte de la lettre, rapporté par le traducteur anglais).

« Le pays qui environne la ville d'Oxford est magnifique. La ville est traversée par deux rivières le *Cherwell* et l'*Isis* ou *Ouse*, qui coupent ensuite le pays d'une manière très-pittoresque. En contemplant des hauteurs environnantes, la scène ravissante que j'avais sous les yeux, je me disais (*médécine et charpenterie* sont honnête, à ceux à cui elles conviennent. Mais *marchandise* se elle est petite lon la tient à laide. Se elle est grant et bien gaignable et done à plusieurs sans vanité etc ne doit estre blamee. Nul mestier n'est meilleur que laboureur de terre ne plus plainctif ne plus digne de franc honneur. Deui dit *Oraces*: Beatus ille, etc. Cil est bonheureux qui laisse tous mestiers si come herenli ancien et couivre ses dues et ses-chans, et est dete sanssures. — Texte de la lettre, rapporté par le traducteur anglais).